
 
Nombre de membres : 

Afférents au conseil municipal : 19 
En exercice : 18 

Qui ont pris part à la délibération :  14 
 

 
Dép arte ment  du  NO R D  

Arron di sseme nt  de  C AM B RA I  

Canton d u C ATEAU                                                                                    69/2019                                                                                                                      

COMMUNE DE BERTRY 59980 

EXTRAIT DU REGISTRE 

DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

 

Séance du 19 novembre 2019 

L’an d e ux  mi l le  d i x- ne u f,  l e  d i x- n eu f  no ve mb re à  v i n gt  h eu res ,  l e  Co n se i l  M u ni c ip a l  d e  ce tte  

co mm un e,  ré g ul i èrem e nt  co nvo qu é,  s ’e st  ré u ni  au  no mbre p re sc r i t  par  la  lo i  da ns  l a  ma ir i e  a u l i e u  

ha bi tu e l  de s  s éa nce s ,  so us  la  p ré s i d e nce  d e  M on s i eu r  Ja cq ues  OL IV IER ,  M a ire  de  B E RT RY.  

 

Se cré ta i re  de  Séa nc e :   M L ENGL ET  L  

Pré s e nt s  :  M es s ie urs  OL IV I ER   J ,  MA IRES SE  JM ,  MORE L L E  L ,  MONT I G NY  F,  L E N GL ET  L ,  GRA S S ,  

JONI AU X G ,  C A FF IAUX A ,  Me s dam es  DHERBECO URT  M,  DEL JEH IER  B,  G AL ET  A - M,  G AV E  N  

 

Ont  dé lé g ué  l e ur  dro i t  d e  vo te  co nfo rm éme nt  à  l ' a r t ic l e  L 2 121 -20  d u CGCT  :  

Mme  REN AU X E    a  do nn é pro c u rat io n  à  M me  DHER BECOU RT  M  

Mme  L ECO UV EZ C   a  do n n é pro c u rat io n  à  M  OL IV IE R  J  

 

Ab se nt s   :  D IPAY E N E ,  S OW KA J ,  BO N NEV IL L E  G,  BA SI N L  

Ab se nt   exc u sé  :  RE N AUX  E ,  L ECOUV EZ  C  

Date  d e la  Co nvo cat io n  :  1 4/11 /20 19  

Date  d ’A ff ic ha ge  :  22/ 11/ 2 019  

 

 

OBJET DE LA DELIBERATION :  Révision des attributions de compensation 
 

 

D E L I B E R A T I O N 

 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu l’article 1609 nonies C du code général des impôts, 

Vu le rapport de la CLETC en date du 04 juillet 2019, 

Vu la délibération du conseil communautaire de l'agglomération  approuvant le pacte financier 

et fiscal en date du 09 juillet 2019, 

Vu l’instruction budgétaire et comptable M14, 

 

Considérant qu’un pacte financier et fiscal a été conclu pour les années 2019 et 2020 entre les 

communes et la communauté d’agglomération visant à prendre acte de l’interdépendance 

entre les communes et la communauté et à définir le cadre des relations financières et fiscales 

entre communes et communauté, 

Considérant que ce pacte contient des dispositions nécessitant, pour être appliquées, une fixa-

tion libre et/ou une révision des attributions de compensation en 2019 et 2020, 

 

Considérant que cette diminution des attributions de compensation, acceptée dans son prin-

cipe et ses modalités par les communes dans le cadre du pacte financier et fiscal, est possible 

dans le cadre des dispositions du V-1°bis de l’article 1609 nonies C du CGI au titre de la fixation 

libre des attributions de compensation et de leur révision, sous réserve de délibérations con-

cordantes des deux tiers du conseil communautaire et des conseils municipaux des communes 

intéressées, en tenant compte du rapport de la CLETC, 

 

Considérant que le rapport de la CLETC a été adopté le 04 juillet 2019 et transmis aux com-

munes membres de la communauté d’agglomération, 

Considérant que ces dispositions ne s’appliqueront qu’aux communes ayant approuvé la fixa-

tion libre et la révision des attributions de compensation, 

 

 

 



Le conseil municipal, 

APPROUVE : 

- De fixer le montant des attributions des attributions de compensation de la manière sui-

vante au titre de l’année 2019 : 

 302 854 € Montant inscrit dans le rapport de la CLECT colonne AC 2019 ajustée 

en lien   avec le FPIC 

- De réviser en 2020 le montant des attributions de compensation des communes afin de 

tenir compte de trois éléments : (accroissement et diminution par rapport aux montants 

2019) 

o Accroissement des attributions de compensation des communes ayant des éo-

liennes implantées sur leur territoire de l’équivalent de 30% de l’accroissement du 

produit d’IFER – éolien perçu par la CACC sur le territoire de chaque commune 

entre 2019 et 2020 

o Accroissement des attributions de compensation de toutes les communes de la 

CACC (hors les communes ayant des éoliennes implantées sur leur territoire) d’un 

montant équivalent à 10% de l’accroissement du produit de l’IFER – éolien perçu 

par la CACC entre 2019 et 2020 

o Accroissement des attributions de compensation de chaque commune de l’équiva-

lent du montant qui lui aura été facturé au titre de la mise à disposition des ser-

vices communautaires au titre de 2019 

o Accroissement des attributions de compensation si le FPIC reversé à la commune 

au titre de la répartition de droit commun diminue par rapport à 2019 : cet ac-

croissement de l’attribution de compensation sera égal à la différence entre le 

montant de FPIC perçu par la commune en 2020 par rapport au montant perçu par 

elle en 2019 (par application de la répartition de droit commun en 2019 et 2020) ; 

cet accroissement des attributions de compensation sera plafonné à 10% du mon-

tant du FPIC 2019 reversé à la commune). 

o Diminution des attributions de compensation si le produit fiscal communautaire 

2020 (intégrant les compensations fiscales, la DCRTP et le FNGIR et hors impact lié 

à la réforme de la taxe d’habitation) diminue de plus de 2% par rapport à 2019. Les 

attributions de compensation seront réduites de l’équivalent de la baisse supérieure 

à ce seuil de 2%. La baisse des AC sera répartie entre les communes au prorata des 

attribution de compensation 2019 (qu’elles soient positives ou négatives). 

o Diminution des attributions de compensation en 2020 de chaque commune d’im-

plantation d’une zone d’activité communautaires de l’équivalent de 80% de la taxe 

d’aménagement perçue en 2019 par chacune de ces communes sur le périmètre de 

ces zones. 

 

VOTE :  Pour  à  l ’unan imité  

 
 

 

OBJET DE LA DELIBERATION :  Transfert  obl igatoire de l 'eau 
 

 

D E L I B E R A T I O N 

 
Mo n si e ur  le  Ma ire  ex po se  qu e la  lo i  n °  2 015 -99 1 d u 7  ao û t  2 015 po rta nt  no u ve l l e  o rgan i sat io n te rr i -

to r ia l e  de la  Rép u bl i qu e d i te  lo i  NOT Re pré vo i t  q u'à  co mp te r  d u 1e r  ja nv i e r  2 020  le s  co m mu na u té s  

d 'ag g lo mé rat io n s  exerc ero nt  d e p l e i n  dro i t  e t  e n l i eu  et  p lac e  de le urs  co m mu n es mem b re s  l e s  co m -

pé te nc es  «  e au,  a ss a i n i s se me nt  d e s  ea u x us é es  et  ge st io n  d e s  ea u x p l uv ia l e s  »  

I l  e st  fa i t  pa rt  à  l ' as s em bl ée  du  co ur r ie r  d e  la  co mm un au té d 'a g g lo m é rat io n d u Ca ud rés is  C até s i s  q u i  



vo u d ra i t  co n na î t re  l a  po s i t io n de  la  co m mu n e v is  à  v i s  d u t ra n sfer t  d e  l ' ea u p o tab l e , .  

 

L e  co n se i l  m un ic i pa l ,  ap rè s  en  avo ir  d é l i bé ré  à  l 'u na ni mi té  

 

PRECI SE  q u e l a  co m mu n e ne  do n ne pa s  sa  co m péte nce  ma is  e st im e qu' e l l e  l u i  e st  p r i s e ,  d e  pa r  l e  

ca rac tè re  o b l i gato i re  de  la  lo i .  

 

D IT  qu e,  fac e  à  ce tte  éc hé a nce  du  1 er  janv i er  20 20,  fa ce  à  la  co l la bo rat io n  a nté r i eu re  avec  l e  ma i l la ge 

de  Tro isv i l l es  et  l ' a l im e ntat io n de  l a  co m mu n e d e Mo nt i gny,  d e  pa r  éga le me nt  l es  p ro po s i t io n s  fa i te s ,   

de s  né go c i at io n s  o nt  été  me né e s  avec  No réa de,  et  le  co n s ei l  m un ic ip a l  e st  favo ra b le  à  ce  q ue la  

co mm un au té d 'ag g lo m é rat io n du  Ca u dré s i s  Caté s is  t ra n sfère  à  No réa de  la  co mp éte nce  e au  po -

ta bl e  «  pro du ct io n pa r  ca pta ge s  o u  po mp a ge s,  pro tect io n s  d es  po i nt s  d e pré l ève me nt ,  t ra i tem e nt  ,  

t ran s po r t  et  sto cka ge  d 'e a u d e st in é e à  la  co n so mm at io n  hu mai n e   e t  d i st r i b ut i o n d ' ea u d e st in é e à  la  

co n so mm at io n  h um ai n e ».  

 

D IT  qu' auc u n a ge nt  de la  co mmu n e n 'e st  co nce r né  p ar  c e  t ran sfe rt  d e  co m pé tenc e.  

 

VOTE :  Pour  à  l ’unan imité  

 

 

OBJET DE LA DELIBERATION :  Travaux en régie 
 

 

D E L I B E R A T I O N 

 
Le  Maire  rapp el le  au  Consei l  Mun ic ipa l  qu e les  travaux  effectu és  par  les  agents  communau x 

mettant  en œu vre  d es moyen s matér ie l s ,  out i l lage et  fou rni tures acqu is  peu vent  fa ire l ’ob jet  

de t ravaux  en rég ie.  

I l  in forme q ue durant  l ’année 2019,  la  commu n e a  réa l i sé d i fférents t ravaux pou vant  fa i re 

l ’objet  d e t ravaux  en rég ie notamment :  

 Travaux extérieur du parc de la brasserie/pétanque 

- Travaux extérieur au stade 

- Travaux d’intérieur école élémentaire Leroux 

- Travaux sur le terrain du local ADMR 

Le montant total de ces travaux, main d’œuvre comprise, s’élève à 9 451,85 € 

Considérant qu’il s’agit de travaux d’investissement, il convient de les faire transférer à la section d’investissement. 

 

Le Consei l  Mun ic ipa l ,  ap rès en avoir  d él ibéré,  à  l ’unan imité .  

 

DECIDE  de  val id er  le  tau x horai re  d e 18,21€ à  ap pl iqu er  pou r les t ravaux  en régie .  

 

DECIDE  d’ad opter  la  l i ste des  travau x en régie  dont  le  montant  s ’élève à  7430,54 € p our  

l ’ann ée 2019 avec un e main  d’œu vre  d e 2021,31 € .  

 

VOTE :  Pour  à  l ’unan imité  

 

 

OBJET DE LA DELIBERATION :  Contrat  de vérif icat ions  réglementaires des bâtiments  
 

 

D E L I B E R A T I O N 

 

Monsieur le Maire informe le conseil que la commune dispose, dans le cadre de la vérification 

réglementaire des bâtiments, avec la société Bureau Véritas de plusieurs contrats arrivés à 

échéance et dans lesquelles des changements doivent être apportés. 
 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

 

 

DONNE son accord pour attribuer à la société Bureau Véritas la vérification réglementaire des 

bâtiments : installations électriques, chauffage, ventilation, installations gaz, moyens de secours 

et sécurité incendie. 

 

AUTORISE le maire à signer le contrat de vérif ication périodique avec cet organisme. 

 



VOTE :  Pour à l ’unanimité 

 

OBJET DE LA DELIBERATION :  Location immobil ière 
 

 

D E L I B E R A T I O N 

 

 

Le Maire énonce au Consei l  Munic ipal que le  contrat de location du logement de l ’école 
primaire rue Caudron arrive à  expiration.  Le locata ire souhaiterait  relouer ce loge-
ment.  
Le Consei l  Municipal,  après en avoir  dél ibéré,  à  l ’unanimité.  
 
DECIDE de re louer  ce  logement  au prix mensuel de 400  euros,  le  loyer  sera payable 
mensuel lement  le  premier de chaque mois à  la  trésorer ie de Clary.  
 
DECIDE de louer ce logement  à  compter du 1 e r  décembre  2020 à Monsieur BASQUIN 
Fabien.  
 
AUTORISE le  Maire à  signer le  contrat de  location.  

 

VOTE :  Pour  à  l ’unan imité  

 

OBJET DE LA DELIBERATION :  Convention entre le CDG59,  la CACC et  la commune pour la 

mise à disposit ion d'un agent du CDG59 pour  une mission de délégué à la protect ion des 

données 
 

 

D E L I B E R A T I O N 

 
Vu l e  rè g lem e nt  gé né ra l  s u r  la  p ro tect io n  de s  do n né e s  RGP D ado pté  p ar  l e  p ar le me nt  eu ro p é en  e t  

le  co ns ei l  le  27  avr i l  2 016  (  UE20 16/ 67 9)  

Vu la  lo i  n °2 018 -49 3  d u 2 0  j u i n  201 8 re lat i ve  à  la  pro tec t io n d es  do n né e s  pe rs o nn e l l es  

Vu l ' a r t ic le  25  de la  lo i  n ° 84-5 3  d u 26  ja nv ie r  19 84 mo di f i é e,  d éf i n i s sa nt  l es  co n di t io n s  d ' i nte r -

ve nt io n  d u  c e nt re  de  ge st io n d e  la  fo nc t io n  pu b l i q ue  te rr i to r ia l e  du  No rd  d an s  l e  ca dre  d e  l a  

co nve nt io n de  mi s e  à  d i sp o s i t io n.  

 

Co n s i d é ra nt  le  rè g l em e nt  gén é ra l  s ur  la  pro tect io n de s  do n n ée s  RGPD  re lat i f  à  la  p ro tect io n  d es  

pe rso n ne s  phys i q ue s  à  l ' é gard d u t ra i te me nt  d es  do nn é es  à  ca rac tère  p erso n n el  et  à  la  l ib re  c i r -

cu l at io n d e s  do n n ée s,  e nt ré  e n v ig u eu r  le  25  ma i  20 18 e t  i mpo sa nt  l a  dé s i g nat io n d ' un  d é lé g ué  à  

la  pro te ct io n  d e s  do nn é es  da ns  l e s  o rga ni sm e s p ub l ic s  o u a u to r i té s  p u bl iq u es  t ra i ta nt  d e s  do n n é es  

à  ca ra ctère  p erso n n el  .  

 

Af in  d 'a i de r  le s  co mm un e s  d e so n ter r i to i re  à  s e  me ttre  en co n fo rm i té  v i s  à  v i s  d e  ce tte  no uvel le  

ré g l em e ntat io n,  l a  co mm u na uté d 'ag g lo mé rat io n  d u  Cau d ré s is  Caté s is  pro po s e à  se s  co mm un e s 

mem bre s  u n pro j et  d e  m ut ua l i sat io n d 'u n d él ég u é à  l a  pro tect io n d es  do nn é es,  mi s  à  d i s po s i t io n  

par  le  c e nt re  de  gest io n  d e la  fo nct io n p u bl iq u e ter r i to r ia l e  d u No rd  (  CD G5 9)  par  l ' i nte rm é dia i re  

de  so n s er v ice  c re@ tic ,  

 

L e  DPD  mi s  à  d i spo s i t io n  p ar  l e  c d g59  i nter v ie nt  da n s  le  re s pec t  d es  o bl igat io n s  d e d i sc rét io n,  d e  

sec re t  pro fes s io n n el  et  d a ns  l e  ca dre  de s  mi s s io ns  te l le s  q ue  pré vu e s  a u RGP D  do nt  :  

 

– info rm er  et  co ns ei l le r  le s  re s po n sa bl e s  de  t ra i tem e nts  a i n s i  q u e l e s  a ge nts  

– réa l i s er  l ' inve nta i re  de s  t ra i tem e nts  d e do nn é es  à  ca rac tère  pe rso n ne l  m i s  en  œuv re  

– éva l u er  l es  p rat i qu e s  e t  ac co mp ag n er  à  l a  m is e  e n p l ace  d e pro c éd u re  

– id e nt i f ie r  l es  r i s q ue s  as so c ié s  au x  o p é rat io n s  de  t ra i tem e nt  et  pro po s er  à  c e  t i t re  d e s  m e su re s  

tec h ni q u es  et  o rga n is at io nn e l l e s  de  réd uc t io n d e c e s  r i sq u es  

– éta bl i r  u n e po l i t i qu e d e pro tec t io n d es  do n né e s  pe rs o nn e l l es  et  e n vér i f i er  l e  res p ect  

– co ntr i bu er  à  la  d i f f u s io n d 'un e c u l t ure  in fo rm at i qu e et  l i be r té s  au  s e i n  d e l 'éta bl i ss em e nt  

– as su re r  e n l i e n  avec  l ' é ta b l i ss em e nt  l a  ge st io n  d e s  re l at io n s  avec  le s  u sa gers  su r  l es  q u e st io n s  

de  do n né e s  à  ca ractère  p e rso nn el  

– co o p érer  avec  la  C NIL  et  ê tre  l e  po i nt  d e co ntac t  de  ce l le -c i  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L e  DP D d u c d g59 s e ra  o b l igato i rem e nt  a s so c i é  de man iè re  a pp ro p r i é e  et  e n  te mp s u t i l e  à  to u s  

pro je t s  t ra i ta nt  d e s  do n n é es  à  ca rac tè re  perso nn e l l e  

L a  co mm u n e s 'e nga ge  à  no mme r d e so n  cô té  un  réfé re nt  lo ca l  qu i  e st  l ' i nte r lo c ute ur  p r iv i lé g ié  du 

DPD d u c d g59  et  l ' a s s i s te  da ns  s e s  m is s io n s ,  

 

L e  c dg 59 a s s ure  un  rô l e  d e co o rd i nat io n a dm i ni strat ive  e t  tec h ni q ue  du  p ro jet  

 

L a  m is e  à  d i spo s i t io n  d u  d él ég u é  à  la  pro tec t io n  d e s  do n né e s  mu t ua l i sé  e st  fa ctu ré e  p ar  l e  c dg 59 

su r  la  ba s e d 'u n co û t  ho ra i re  de  50  €  

 

L e  co n se i l  m un ic i pa l  ap rè s  e n avo ir  d é l i b éré  à  l ' u na n imi té  :  

 

•  AUTORI SE  Mo ns i eu r  l e  M ai re  à  s i g ne r  l a  co nve nt io n e nt re  le  c e ntre  d e gest io n  de la  fo nc -

t io n p ub l i q u e te rr i to r i a l e  du  No rd,  la  co mm u na uté d 'ag g lo mé rat io n  du  Ca u drés i s  C até s i s  

et  la  co m mu n e d e Be rt ry  re l at ive  à  la  m is e  à  d is po s i t io n d ' un  a ge nt  d u c e nt re  de  ge st io n  

de la  fo nc t io n p u bl i q ue te rr i to r ia l e  d u No rd po ur  u n e mi s s io n d e dé lé g u é à  la  pro tec t io n 

de s  do nn é es  do nt  le  p ro je t  e st  jo i nt  e n a n nexe  

 

•  AUTORI SE  Mo n si e ur  L e  M a ire  à  s i g ne r  to u s  do c um e nts  re l at i fs  à  la  bo n n e exéc ut io n  d e la  

mis s io n  d e mi se  e n co n fo r mité  au  RGPD,  

 

•  IN SCRIRE   L es  d é pe n se s  a f fé re ntes  au  bu d ge t ,  

 

 

OBJET DE LA DELIBERATION :  Logiciel  d'état  c iv i l  
 

 

D E L I B E R A T I O N 

 

Monsieur le  Maire expose au consei l  qu' i l  serait  judicieux d 'acquérir  un logic iel  Mé-
lodie  pour la  rédact ion et  la  gestion de l 'é ta t  c ivil  qui se fai t  actuellement de manière 
manuscri te .  

 
Le Consei l  Municipal,  après en avoir  dél ibéré,  
 
DECIDE de retenir   la  proposition de  la  société Arpège  pour  un montant   de 2630 €  
HT  comprenant l 'abonnement au logic ie l ,  les paramétrages,   les prestat ions techniques 
et  la  formation sur s ite .  
 
AUTORISE le  Maire à  signer  le  devis e t   le  contrat de maintenance assistance annuelle  
avec la  société  Arpège, .  

 
VOTE :  Pour à  l ’unanimité  

 

OBJET DE LA DELIBERATION :  Convention relat ive au balayage des bandes cyclables des  

routes départementales en agglomération 
 

 

D E L I B E R A T I O N 

 

Monsieur  le  Maire  expose qu'en agglomération le  ba layage des pistes cyclables  re lève  
du pouvoir  de police du maire.  
Pour des raisons de sol idari té  terr itor iale le  département propose de réa liser le  ba-
layage des bandes cyclables en agglomérat ion sans contrepartie  f inancière.  

 
Le Consei l  Municipal,  après en avoir  dél ibéré,  
 
DECIDE d 'accepter la  proposit ion du Département pour le  balayage des bandes cy-
clables en agglomérat ion.  
 
AUTORISE le  Maire à  signer la  convention avec le  département.  

 
VOTE :  Pour à  l ’unanimité  

 

 

OBJET DE LA DELIBERATION :  Travaux en régie-  Décision modif icat ive du budget 
 



 

D E L I B E R A T I O N 

 

Le Maire expose au Consei l  Municipal qu’i l  convient de procéder à  des ouvertures de  
crédits pour les travaux en régie de  l ’année.  

 
-  En dépenses de  fonct ionnement :  

Art icle  023                  9  451,85 €  
 

-  En recettes de fonctionnement  :  
Art icle  722/042 travaux en régie      9  451,85 €  

 
-  En dépenses d’invest issement  :  

Art icle  21312/040 école élémentaire      2  163 ,56 €  
Art icle  2128/040 divers terra ins            7  288 ,29 €  
         

-  En recettes d’ invest issement :  
Art icle  021                  9  451,85 €  

   
    Le Consei l  Munic ipal,  après en avoir  dél ibéré,  
 

APPROUVE la décis ion modificat ive  préci tée.  
 
VOTE Pour  :  à  l ’unanimi té  

 

OBJET DE LA DELIBERATION :  décision modif icat ive du budget  

 

 

D E L I B E R A T I O N 

 

Le Maire expose au Consei l  Municipal qu’i l  convient de procéder à  des ouvertures de  
crédits pour réa juster l ' imputation budgéta ire de certa ines opérat ions :  
 

-  En recettes de fonctionnement  :  
Art icle  73111                 -  27 146 €  
article  7351                   -    1  984 €  
article  73223                +  29  130 €  

-  En dépenses d’invest issement  :  
Art icle   20415/040              + 3  370 €  
article  238                          -  4  272 €       
article  21532                      + 4  272  €    

-  En recettes d’ invest issement :  
Art icle  238/040                + 3  370 €  
 

    Le Consei l  Munic ipal,  après en avoir  dél ibéré,  
 

APPROUVE la décis ion modificat ive  préci tée.  
 
VOTE Pour  :  à  l ’unanimi té  

 

 

OBJET DE LA DELIBERATION :  décision modif icat ive – intégration travaux 

 

 

D E L I B E R A T I O N 

 

Le Maire  expose  au Consei l  Municipal  qu’i l  convient  de procéder  à  des  opérations 
d'intégrations des travaux d 'assa inissement  de la  rue Pasteur.  
 

-  En dépenses d’invest issement  :  
article  238                        + 104 715,24 €  
article  21538/040            + 1  072 484,76 €    

-  En recettes d’ invest issement :  
article  276358/040                 + 900 000 €  
article  168758/040                   + 92 400  €  
article  1328/040                     + 184 800 €  



 
    Le Consei l  Munic ipal,  après en avoir  dél ibéré,  
 

APPROUVE la décis ion modificat ive  préci tée.  
 
VOTE Pour  :  à  l ’unanimi té  

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


